Физико - технический институт
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского».

Протокол № 1
заседания Ученого совета
от «28» августа 2024 г.

Всего членов совета: 25
Присутствовало: 23

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Проведение конкурса на замещение вакантных должностей
педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
2. Оценка вступительной кампании 2024 года.
Докладчик: Быков М.А., глава предметной комиссии ФТИ.
Разное.
1. Встреча с представителем банка РНКБ.
2. О новом корпусе ФТИ.
3. О рекомендации к присвоению грифа КФУ им. В. И. Вернадского коллективной монографии «Опыт использования гребней винограда и других отходов виноделия в реабилитационных целях с использованием технологий искусственного интеллекта».  Авторы – Руденко М.А., Казак А.Н., Гришин Ю.В., Олейников О.Н.
4. О подготовке к участию в региональных и муниципальных выборах 2024.
5. Об утверждении основной программы профессионального обучения: «Мониторинг лесных территорий с применением мультироторного типа БВС, (СИМ)».
6. О передаче лаборатории № 25 научно-образовательному центру автономных роботизированных систем  ФТИ ФГАОУ ВО КФУ имени В.И. Вернадского.

СЛУШАЛИ: директора ФТИ, Нудьга А.А. об утверждении повестки дня.
Нудьга А.А.: предлагаю утвердить повестку дня.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС: Проведение конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
СЛУШАЛИ: председателя УС, директора ФТИ Нудьгу А.А., о претендентах на конкурс на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФТИ.
Нудьга А.А.: Уважаемые коллеги! 26 июня 2024 г. КФУ им. В.И. Вернадского был объявлен конкурс на замещение 43-х вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФТИ. Документы на конкурс подали 43 претендента. Аттестационно-кадровая комиссия ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», заседание которой состоялось 22 августа 2024 г., подтвердила, что документы соискателей полностью соответствуют всем предъявляемым требованиям и по итогам голосования АКК претенденты, согласно списку, кроме претендента на должность профессора Алексеева К.Н., допускаются к участию в конкурсе.
Т.о. к конкурсу допущены следующие претенденты:

№
объявления
	ФИО

Должность и кафедра

	Доля
ставки

	2 от 26.06.24
	Баран И.В.
	Доцент кафедры алгебры и функционального анализа
	1,0

	3 от 26.06.24
	Лукьянова Е.А.
	Доцент кафедры алгебры и функционального анализа
	1,0

	4 от 26.06.24
	Аблаев С.С.
	Ассистент кафедры алгебры и функционального анализа
	1,0

	5 от 26.06.24
	Иванов С.В.
Бакуменко М.А.
	Доцент кафедры бизнес-информатики и математического моделирования
	1,0

	6 от 26.06.24
	Бакуменко М.А.
Иванов С.В.
	Доцент кафедры бизнес-информатики и математического моделирования
	1,0

	7 от 26.06.24
	Черкова Е.Г.
	Доцент кафедры высшей математики
	0,5

	8 от 26.06.24
	Зуев С.А.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	9 от 26.06.24
	Таран Е.П.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	10 от 26.06.24
	Сосновский Ю.В.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	11 от 26.06.24
	Парменов О.И.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	12 от 26.06.24
	Михерский Р.М.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	13 от 26.06.24
	Филиппов Д.М.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	14 от 26.06.24
	Ислямов Р.И.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	15 от 26.06.24
	Руденко М.А.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	16 от 26.06.24
	Лосев М.Ю.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	17 от 26.06.24
	Зуев С.В.
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	18 от 26.06.24
	Матюнина Я.Ю.
	Старший преподаватель кафедры компьютерной инженерии и моделирования
	1,0

	19 от 26.06.24
	Лукьяненко В.А.
	Доцент кафедры математического анализа
	0,5

	20 от 26.06.24
	Лапин Б.П.
	Доцент кафедры общей физики
	1,0

	21 от 26.06.24
	Лапаева С.Н.
	Доцент кафедры общей физики
	1,0

	22 от 26.06.24
	Егоров Ю.А.
	Доцент кафедры общей физики
	1,0

	23 от 26.06.24
	Титова А.О.
	Доцент кафедры общей физики
	1,0

	24 от 26.06.24
	Рыбась А.Ф.
	Доцент кафедры общей физики
	0,5

	25 от 26.06.24
	Маршалок М.М.
	Ассистент кафедры прикладной математики
	1,0

	26 от 26.06.24
	Шеремет А.В.
	Ассистент кафедры прикладной математики
	1,0

	27 от 26.06.24
	Арсеничев С.П.
	Доцент кафедры радиофизики и электроники
	1,0

	28 от 26.06.24
	Полетаев Д.А.
	Доцент кафедры радиофизики и электроники
	1,0

	29 от 26.06.24
	Енина А.А.
	Ассистент кафедры системного анализа и информатизации
	0,5

	30 от 26.06.24
	Викулин Д.В.
	Старший преподаватель кафедры системного анализа и информатизации
	1,0

	31 от 26.06.24
	Бутрим В.И.
	Доцент кафедры теоретической физики
	0,75

	32 от 26.06.24
	Ярыгина Е.А.
	Ассистент кафедры теоретической физики
	0,25

	33 от 26.06.24
	Максимова Е.М.
Баршак Е.В.
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине
	1,0

	34 от 26.06.24
	Селезнева К.А.
Баршак Е.В.
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине
	1,0

	35 от 26.06.24
	Пронина Н.В.
Баршак Е.В.

	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине
	1,0

	36 от 26.06.24
	Овсянникова Н.М.
Баршак Е.В.
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине
	1,0

	37 от 26.06.24
	Войтенко А.П.
Баршак Е.В.
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине
	1,0

	38 от 26.06.24
	Шкарбан Ф.В.
Баршак Е.В.
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине
	1,0

	39 от 26.06.24
	Баршак Е.В.
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине
	1,0

	40 от 26.06.24
	Асанов М.М.
	Доцент кафедры электроэнергетики  и электротехники
	1,0

	41 от 26.06.24
	Быков М.А.
	Доцент кафедры электроэнергетики  и электротехники
	1,0

	42 от 26.06.24
	Воскресенская С.Н.
	Доцент кафедры электроэнергетики  и электротехники
	1,0

	43 от 26.06.24
	Горбованов А.И.
	Доцент кафедры экспериментальной физики
	0,5

Для проведения процедуры тайного голосования необходимо избрать счетную комиссию. Предлагаю избрать комиссию в составе 5-ти человек. Какие будут предложения по членам счетной комиссии?
Пузанков Д.Л.: предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Стругацкий М.Б., Степанов А.В., Андронов А.В.,  Косова Е.А., Шевченко Е.В.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Проведение процедуры тайного голосования.
СЛУШАЛИ: Стругацкого М.Б., председателя счетной комиссии, о результатах проведения процедуры тайного голосования.
Стругацкий М.Б.: всего было роздано 23×42=966 бюллетеней для голосования. В урне оказался 992 бюллетеня. Результаты проведенного голосования следующие:

№
объявл.

Должность и кафедра, на которую баллотируются претенденты,
доля ставки

	ФИО
претендента
	Результаты голосования

	2 от 26.06.24
	Доцент кафедры алгебры и функционального анализа (1,0)
	Баран И.В.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	3 от 26.06.24
	Доцент кафедры алгебры и функционального анализа (1,0)
	Лукьянова Е.А.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	4 от 26.06.24
	Ассистент кафедры алгебры и функционального анализа (1,0)
	Аблаев С.С.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	5 от 26.06.24
	Доцент кафедры бизнес-информатики и математического моделирования (1,0)
	1. Иванов С.В.
2. Бакуменко М.А.
	1. За – 22
2. За – нет
против всех– нет, недействительных – 1.

	6 от 26.06.24
	Доцент кафедры бизнес-информатики и математического моделирования (1,0)
	1. Бакуменко М.А.
2. Иванов С.В.
	1. 1. За – 22
2. 2. За – нет
против всех– нет, недействительных – 1.

	7 от 26.06.24
	Доцент кафедры высшей математики (0,5)
	Черкова Е.Г.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	8 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Зуев С.А.
	За – 22 , против – нет, недействительных – нет.
(в урне 22)

	9 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Таран Е.П.
	За – 22 , против – нет, недействительных – нет
(в урне 22).

	10 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Сосновский Ю.В.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	11 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Парменов О.И.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	12 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Михерский Р.М.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	13 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Филиппов Д.М.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	14 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Ислямов Р.И.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	15 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Руденко М.А.
	За – 22, против – нет, недействительных – 1.
(в урне 22)

	16 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Лосев М.Ю.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	17 от 26.06.24
	Доцент кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Зуев С.В.
	За – 22 , против – 1, недействительных – нет.

	18 от 26.06.24
	Старший преподаватель кафедры компьютерной инженерии и моделирования (1,0)
	Матюнина Я.Ю.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	19 от 26.06.24
	Доцент кафедры математического анализа (0,5)
	Лукьяненко В.А.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	20 от 26.06.24
	Доцент кафедры общей физики (1,0)
	Лапин Б.П.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	21 от 26.06.24
	Доцент кафедры общей физики (1,0)
	Лапаева С.Н.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	22 от 26.06.24
	Доцент кафедры общей физики (1,0)
	Егоров Ю.А.
	За – 22 , против – нет, недействительных – 1.

	23 от 26.06.24
	Доцент кафедры общей физики (1,0)
	Титова А.О.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	24 от 26.06.24
	Доцент кафедры общей физики (0,5)
	Рыбась А.Ф.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	25 от 26.06.24
	Ассистент кафедры прикладной математики (1,0)
	Маршалок М.М.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	26 от 26.06.24
	Ассистент кафедры прикладной математики (1,0)
	Шеремет А.В.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	27 от 26.06.24
	Доцент кафедры радиофизики и электроники (1,0)
	Арсеничев С.П.
	За – 22 , против – нет, недействительных – 1.

	28 от 26.06.24
	Доцент кафедры радиофизики и электроники (1,0)
	Полетаев Д.А.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	29 от 26.06.24
	Ассистент кафедры системного анализа и информатизации (0,5)
	Енина А.А.
	За – 22, против – 1, недействительных – нет.

	30 от 26.06.24
	Старший преподаватель кафедры системного анализа и информатизации (1,0)
	Викулин Д.В.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	31 от 26.06.24
	Доцент кафедры теоретической физики (0,75)
	Бутрим В.И.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	32 от 26.06.24
	Ассистент кафедры теоретической физики (0.25)
	Ярыгина Е.А.
	За – 23 , против – нет, недействительных – нет.

	33 от 26.06.24
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине (1,0)
	1. Максимова Е.М.
2. Баршак Е.В.
	1. 1. За – 21
2. 2. За – нет
против всех– нет, недействительных – 1.
(в урне 22)

	34 от 26.06.24
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине (1,0)
	1. Селезнева К.А.
2. Баршак Е.В.
	1. За – 23
2. За – нет
против всех– нет, недействительных – нет.

	35 от 26.06.24
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине (1,0)
	1. Пронина Н.В.
2. Баршак Е.В.

	1. За – 23
2. За – нет
против всех– нет, недействительных – нет.

	36 от 26.06.24
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине (1,0)
	1. Овсянникова Н.М.
2. Баршак Е.В.
	1. За – 23
2. За – нет
против всех– нет, недействительных – нет.

	37 от 26.06.24
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине (1,0)
	1.Войтенко А.П.
2. Баршак Е.В.
	1. За – 23
2. За – нет
против всех– нет, недействительных – 1.

	38 от 26.06.24
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине (1,0)
	1. 1. Шкарбан Ф.В.
2. 2. Баршак Е.В.
	1. За – 23
2. За – нет
против всех– нет, недействительных – нет.

	39 от 26.06.24
	Доцент кафедры физики конденсированных сред, физических методов и информационных технологий в медицине (1,0)
	Баршак Е.В.
	За – 22, против – нет, недействительных – 1.

	40 от 26.06.24
	Доцент кафедры электроэнергетики  и электротехники (1,0)
	Асанов М.М.
	За – 21, против – нет, недействительных – 2.

	41 от 26.06.24
	Доцент кафедры электроэнергетики  и электротехники (1,0)
	Быков М.А.
	За – 21, против – нет, недействительных – 2.

	42 от 26.06.24
	Доцент кафедры электроэнергетики  и электротехники (1,0)
	Воскресенская С.Н.
	За – 21, против – нет, недействительных – 2.

	43 от 26.06.24
	Доцент кафедры экспериментальной физики (0,5)
	Горбованов А.И.
	За – 19, против – 2, недействительных – 2.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить протоколы избрания.
2. Считать перечисленных претендентов избранными на соответствующие должности педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: оценка вступительной кампании 2024 года.
СЛУШАЛИ: Быкова М.А., главу предметной комиссии ФТИ.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать вступительную кампанию 2024 года удовлетворительной.
2. Принять план проф. ориентационной работы ФТИ на 2024-2025 уч. год за основу плана мероприятий по организации приема в ФТИ в 2025 году.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

РАЗНОЕ.
ПЕРВЫЙ ВОПРОС: встреча с представителем банка РНКБ.

ВТОРОЙ ВОПРОС: о новом корпусе ФТИ.
СЛУШАЛИ: Пузанкова Д.Л., зам. директора ФТИ по общим вопросам, о готовности аудиторий и лабораторий нового корпуса ФТИ.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС: о рекомендации к присвоению грифа ФГАОУ ВО КФУ имени В. И. Вернадского коллективной монографии «Опыт использования гребней винограда и других отходов виноделия в реабилитационных целях с использованием технологий искусственного интеллекта».  Авторы – Руденко М.А., Казак А.Н., Гришин Ю.В., Олейников О.
СЛУШАЛИ: Максимову Е.М., секретаря Ученого совета, о  рекомендации к присвоению грифа ФГАОУ ВО КФУ имени В.И. Вернадского коллективной монографии «Опыт использования гребней винограда и других отходов виноделия в реабилитационных целях с использованием технологий искусственного интеллекта».  Авторы – Руденко М.А., Казак А.Н., Гришин Ю.В., Олейников О.Н.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению грифа КФУ им. В.И. Вернадского коллективную монографию «Опыт использования гребней винограда и других отходов виноделия в реабилитационных целях с использованием технологий искусственного интеллекта».  Авторы – Руденко М.А., Казак А.Н., Гришин Ю.В., Олейников О.Н.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС: подготовке к участию в региональных и муниципальных выборах 2024.
СЛУШАЛИ: Нудьгу А.А., директора ФТИ, о региональных и муниципальных выборах 2024.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ПЯТЫЙ ВОПРОС: об утверждении основной программы профессионального обучения: «Мониторинг лесных территорий с применением мультироторного типа БВС, (СИМ)».
[bookmark: _Hlk169607533]СЛУШАЛИ: Бакуменко М.А., зам. директора ФТИ по учебной и методической работе, об утверждении основной программы профессионального обучения: «Мониторинг лесных территорий с применением мультироторного типа БВС, (СИМ)». Профессиональный стандарт: 17.071. Форма обучения – очная, трудоемкость – 72 часа. Разработчики программы: Нудьга А.А., Рыбась А.Ф., Горбованов А.И., Циперко Л.Н.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить основную программу профессионального обучения: «Мониторинг лесных территорий с применением мультироторного типа БВС, (СИМ)».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ШЕСТОЙ ВОПРОС: о передаче лаборатории № 25 научно-образовательному центру автономных роботизированных систем  ФТИ ФГАОУ ВО КФУ имени В.И. Вернадского.
СЛУШАЛИ: Нудьгу А.А., директора ФТИ, о передаче лаборатории № 25, закрепленной за кафедрой экспериментальной физики Физико-технического института, научно-образовательному центру автономных роботизированных систем Физико-технического института ФГАОУ ВО КФУ имени В.И. Вернадского.
ПОСТАНОВИЛИ: передать лабораторию № 25, закрепленную за кафедрой экспериментальной физики Физико-технического института, научно-образовательному центру автономных роботизированных систем Физико-технического института ФГАОУ ВО КФУ имени В.И. Вернадского.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета                                             Нудьга А.А.

Секретарь Ученого совета                                                   Максимова Е.М.